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MEMÓRIA DE CÁLCULOS 

Processo nº 0012871-58.2020.8.26.0100 

Radisson x Ernani Bicudo 

Atualização até 19/09/2023 

 

Sentença (fls. 168/169): 

1) Correção pela DEPRE desde inadimplemento 

2) Multa de 2% 

3) Juros de mora de 1% ao mês 

4) Honorários de 10% da condenação 

  

 

I. TAXAS CONDOMINIAIS (A) 

 

Data* Valor Valor 

Atualizado** 

Juros*** Subtotal 

05/05/2011 R$ 917,04 R$ 1.863,20 R$ 2.757,54 R$ 4.620,74 

18/08/2011 R$ 9.240,30 R$ 18.626,66 R$ 27.008,66 R$ 45.635,32 

05/09/2011 R$ 922,07 R$ 1.850,94 R$ 2.665,36 R$ 4.516,30 

05/10/2011 R$ 1.112,34 R$ 2.222,88 R$ 3.178,72 R$ 5.401,60 

05/11/2011 R$ 1.026,09 R$ 2.043,98 R$ 2.902,45 R$ 4.946,43 

05/12/2011 R$ 1.076,60 R$ 2.132,44 R$ 3.006,74 R$ 5.139,18 

05/01/2012 R$ 772,81 R$ 1.522,95 R$ 2.132,13 R$ 3.655,09 

05/02/2012 R$ 1.008,37 R$ 1.977,08 R$ 2.748,14 R$ 4.725,22 

05/03/2012 R$ 1.022,38 R$ 1.996,76 R$ 2.755,53 R$ 4.752,29 

05/04/2012 R$ 1.063,59 R$ 2.073,51 R$ 2.840,71 R$ 4.914,23 

05/05/2012 R$ 1.002,41 R$ 1.941,81 R$ 2.640,87 R$ 4.582,68 

05/06/2012 R$ 746,14 R$ 1.435,55 R$ 1.937,99 R$ 3.373,54 

05/07/2012 R$ 1.129,67 R$ 2.170,72 R$ 2.908,77 R$ 5.079,49 

05/08/2012 R$ 1.049,70 R$ 2.008,42 R$ 2.674,20 R$ 4.679,61 

05/09/2012 R$ 1.216,43 R$ 2.317,00 R$ 3.058,44 R$ 5.375,44 

05/10/2012 R$ 1.213,07 R$ 2.269,13 R$ 3.007,94 R$ 5.304,07 

05/11/2012 R$ 1.104,48 R$ 2.075,85 R$ 2.698,61 R$ 4.774,46 

05/12/2012 R$ 1.312,98 R$ 2.454,47 R$ 3.166,27 R$ 5.620,74 

05/01/2013 R$ 1.166,39 R$ 2.164,42 R$ 2.770,46 R$ 4.934,88 

05/02/2013 R$ 1.180,83 R$ 2.171,24 R$ 2.757,48 R$ 4.928,72 

05/03/2013 R$ 966,86 R$ 1.768,61 R$ 2.228,45 R$ 3.997,06 

05/04/2013 R$ 1.214,37 R$ 2.208,11 R$ 2.760,14 R$ 4.968,26 

05/05/2013 R$ 1.112,27 R$ 2.010,60 R$ 2.493,14 R$ 4.503,75 

05/06/2013 R$ 1.161,27 R$ 2.091,85 R$ 2.572,98 R$ 4.664,84 

05/07/2013 R$ 1.211,51 R$ 2.176,26 R$ 2.655,04 R$ 4.831,30 

05/08/2013 R$ 1.213,70 R$ 2.183,03 R$ 2.641,47 R$ 4.824,50 

05/09/2013 R$ 1.198,25 R$ 2.151,80 R$ 2.582,16 R$ 4.733,96 

05/10/2013 R$ 1.318,23 R$ 2.360,88 R$ 2.809,45 R$ 5.170,34 

05/11/2013 R$ 1.255,70 R$ 2.235,26 R$ 2.637,61 R$ 4.872,87 

05/12/2013 R$ 1.334,10 R$ 2.379,77 R$ 2.784,33 R$ 5.164,10 

05/01/2014 R$ 1.208,16 R$ 2.123,79 R$ 2.463,60 R$ 4.587,39 

05/02/2014 R$ 1.201,56 R$ 2.098,97 R$ 2.413,81 R$ 4.512,78 

05/03/2014 R$ 1.000,20 R$ 1.736,11 R$ 1.979,16 R$ 3.715,27 

05/04/2014 R$ 1.146,54 R$ 1.973,93 R$ 2.230,54 R$ 4.204,48 

05/05/2014 R$ 1.224,11 R$ 2.091,17 R$ 2.342,11 R$ 4.433,28 
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05/06/2014 R$ 1.202,43 R$ 2.041,88 R$ 2.266,49 R$ 4.308,37 

05/07/2014 R$ 1.229,58 R$ 2.082,57 R$ 2.290,83 R$ 4.373,40 

05/08/2014 R$ 1.199,02 R$ 2.028,17 R$ 2.210,71 R$ 4.238,88 

05/09/2014 R$ 1.196,00 R$ 2.019,43 R$ 2.180,99 R$ 4.200,42 

05/10/2014 R$ 1.314,08 R$ 2.207,99 R$ 2.362,55 R$ 4.570,54 

05/11/2014 R$ 1.280,69 R$ 2.143,77 R$ 2.272,36 R$ 4.416,10 

05/12/2014 R$ 1.293,04 R$ 2.153,00 R$ 2.260,65 R$ 4.413,65 

05/01/2015 R$ 1.483,85 R$ 2.455,49 R$ 2.553,71 R$ 5.009,19 

05/02/2015 R$ 1.512,22 R$ 2.465,94 R$ 2.539,92 R$ 5.005,86 

05/03/2015 R$ 1.394,18 R$ 2.247,38 R$ 2.292,33 R$ 4.539,72 

05/04/2015 R$ 1.442,91 R$ 2.291,34 R$ 2.314,25 R$ 4.605,59 

05/05/2015 R$ 1.515,08 R$ 2.388,98 R$ 2.388,98 R$ 4.777,96 

05/06/2015 R$ 1.544,91 R$ 2.412,14 R$ 2.388,02 R$ 4.800,15 

05/07/2015 R$ 1.606,05 R$ 2.488,44 R$ 2.438,67 R$ 4.927,10 

05/08/2015 R$ 1.496,98 R$ 2.306,07 R$ 2.236,88 R$ 4.542,95 

05/09/2015 R$ 1.443,47 R$ 2.218,09 R$ 2.129,37 R$ 4.347,46 

05/10/2015 R$ 1.679,09 R$ 2.567,06 R$ 2.438,71 R$ 5.005,77 

05/11/2015 R$ 1.358,93 R$ 2.061,71 R$ 1.938,01 R$ 3.999,72 

05/12/2015 R$ 1.249,96 R$ 1.875,57 R$ 1.744,28 R$ 3.619,85 

05/01/2016 R$ 1.454,39 R$ 2.162,85 R$ 1.989,82 R$ 4.152,67 

05/02/2016 R$ 1.545,22 R$ 2.263,74 R$ 2.060,01 R$ 4.323,75 

05/03/2016 R$ 1.558,96 R$ 2.262,36 R$ 2.036,14 R$ 4.298,52 

05/04/2016 R$ 1.408,78 R$ 2.035,47 R$ 1.811,58 R$ 3.847,06 

05/05/2016 R$ 1.509,85 R$ 2.167,64 R$ 1.907,52 R$ 4.075,16 

05/06/2016 R$ 1.629,80 R$ 2.317,14 R$ 2.015,91 R$ 4.333,05 

05/07/2016 R$ 1.492,98 R$ 2.112,69 R$ 1.816,91 R$ 3.929,60 

05/08/2016 R$ 1.567,74 R$ 2.204,37 R$ 1.873,72 R$ 4.078,09 

05/09/2016 R$ 1.505,26 R$ 2.109,98 R$ 1.772,38 R$ 3.882,36 

05/10/2016 R$ 1.749,85 R$ 2.450,87 R$ 2.034,22 R$ 4.485,09 

05/11/2016 R$ 1.604,22 R$ 2.243,08 R$ 1.839,33 R$ 4.082,41 

05/12/2016 R$ 1.606,06 R$ 2.244,09 R$ 1.817,71 R$ 4.061,80 

05/01/2017 R$ 1.615,67 R$ 2.254,36 R$ 1.803,49 R$ 4.057,84 

05/02/2017 R$ 1.553,44 R$ 2.130,67 R$ 1.683,23 R$ 3.813,90 

05/03/2017 R$ 1.692,60 R$ 2.346,19 R$ 1.830,03 R$ 4.176,22 

05/04/2017 R$ 1.668,98 R$ 2.306,07 R$ 1.775,67 R$ 4.081,74 

05/05/2017 R$ 1.679,88 R$ 2.319,28 R$ 1.762,65 R$ 4.081,92 

05/06/2017 R$ 1.700,88 R$ 2.339,84 R$ 1.754,88 R$ 4.094,73 

05/07/2017 R$ 1.620,56 R$ 2.236,06 R$ 1.654,68 R$ 3.890,74 

05/08/2017 R$ 1.624,29 R$ 2.237,40 R$ 1.633,30 R$ 3.870,71 

05/09/2017 R$ 1.664,35 R$ 2.293,27 R$ 1.651,16 R$ 3.944,43 

05/10/2017 R$ 1.925,00 R$ 2.652,95 R$ 1.883,59 R$ 4.536,54 

05/11/2017 R$ 1.771,81 R$ 2.432,83 R$ 1.702,98 R$ 4.135,80 

05/12/2017 R$ 1.746,98 R$ 2.394,42 R$ 1.652,15 R$ 4.046,57 

05/01/2018 R$ 1.690,57 R$ 2.311,10 R$ 1.571,55 R$ 3.882,64 

05/02/2018 R$ 1.788,77 R$ 2.439,73 R$ 1.634,62 R$ 4.074,35 

05/03/2018 R$ 1.763,72 R$ 2.401,24 R$ 1.584,82 R$ 3.986,06 

05/04/2018 R$ 1.764,91 R$ 2.401,18 R$ 1.560,77 R$ 3.961,95 

05/05/2018 R$ 1.741,93 R$ 2.364,95 R$ 1.513,57 R$ 3.878,52 

05/06/2018 R$ 1.882,85 R$ 2.545,33 R$ 1.603,56 R$ 4.148,88 

05/07/2018 R$ 1.808,27 R$ 2.410,04 R$ 1.494,23 R$ 3.904,27 

05/08/2018 R$ 1.799,70 R$ 2.392,64 R$ 1.459,51 R$ 3.852,15 

05/09/2018 R$ 1.828,02 R$ 2.430,29 R$ 1.458,17 R$ 3.888,46 
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05/10/2018 R$ 1.989,93 R$ 2.637,63 R$ 1.556,20 R$ 4.193,83 

05/11/2018 R$ 1.912,68 R$ 2.525,14 R$ 1.464,58 R$ 3.989,72 

05/12/2018 R$ 1.914,27 R$ 2.533,57 R$ 1.444,13 R$ 3.977,70 

05/01/2019 R$ 2.055,54 R$ 2.716,74 R$ 1.521,37 R$ 4.238,11 

05/02/2019 R$ 2.068,02 R$ 2.723,43 R$ 1.497,89 R$ 4.221,32 

05/03/2019 R$ 2.055,24 R$ 2.692,06 R$ 1.453,71 R$ 4.145,78 

05/04/2019 R$ 2.045,95 R$ 2.659,42 R$ 1.409,49 R$ 4.068,91 

05/05/2019 R$ 2.086,87 R$ 2.696,43 R$ 1.402,14 R$ 4098,57 

05/06/2019 R$ 2.092,62 R$ 2.699,81 R$ 1.376,90 R$ 4.076,71 

05/07/2019 R$ 2.056,89 R$ 2.653,44 R$ 1.326,72 R$ 3.980,17 

05/08/2019 R$ 2.059,58 R$ 2.654,26 R$ 1.300,59 R$ 3.954,85 

05/09/2019 R$ 2.057,92 R$ 2.648,94 R$ 1.271,49 R$ 3.920,43 

05/10/2019 R$ 2.209,16 R$ 2.845,04 R$ 1.337,17 R$ 4.182,21 

05/11/2019 R$ 2.121,76 R$ 2.731,39 R$ 1.256,44 R$ 3.987,83 

05/12/2019 R$ 2.226,14 R$ 2.850,37 R$ 1.282,67 R$ 4.133,04 

05/01/2020 R$ 2.243,61 R$ 2.838,11 R$ 1.248,77 R$ 4.086,88 

05/02/2020 R$ 2.244,73 R$ 2.834,14 R$ 1.218,68 R$ 4.052,83 

05/03/2020 R$ 2.129,35 R$ 2.683,91 R$ 1.127,24 R$ 3.811,15 

05/04/2020 R$ 2.056,84 R$ 2.587,85 R$ 1.061,02 R$ 3.648,87 

05/05/2020 R$ 1.856,40 R$ 2.341,05 R$ 936,42 R$ 3.277,47 

05/06/2020 R$ 1.849,77 R$ 3.338,54 R$ 912,03 R$ 3.250,57 

05/07/2020 R$ 1.277,70 R$ 1.610,48 R$ 611,98 R$ 2.222,46 

05/08/2020 R$ 1.275,74 R$ 1.600,96 R$ 592,36 R$ 2.193,32 

05/09/2020 R$ 1.844,83 R$ 2.306,82 R$ 830,46 R$ 3.137,28 

05/10/2020 R$ 1.973,38 R$ 2.446,28 R$ 856,20 R$ 3.302,48 

05/11/2020 R$ 1.960,83 R$ 2.409,28 R$ 819,16 R$ 3.228,44 

05/12/2020 R$ 2.183,60 R$ 2.657,75 R$ 877,06 R$ 3.534,81 

05/01/2021 R$ 1.836,20 R$ 2.202,76 R$ 704,88 R$ 2.907,64 

05/02/2021 R$ 1.829,92 R$ 2.189,31 R$ 678,69 R$ 2.686,00 

05/03/2021 R$ 1.936,98 R$ 2.298,55 R$ 689,57 R$ 2.988,12 

05/04/2021 R$ 1.099,73 R$ 1.293,89 R$ 375,23 R$ 1.669,11 

05/05/2021 R$ 1.085,29 R$ 1.272,06 R$ 356,18 R$ 1.628,24 

05/06/2021 R$ 1.621,85 R$ 1.882,89 R$ 508,38 R$ 2.391,27 

05/07/2021 R$ 1.643,54 R$ 1.896,69 R$ 493,14 R$ 2.389,83 

05/08/2021 R$ 1.600,78 R$ 1.828,69 R$ 457,17 R$ 2.285,86 

05/09/2021 R$ 1.878,60 R$ 2.127,34 R$ 510,56 R$ 2.637,91 

05/10/2021 R$ 1.938,07 R$ 2.168,66 R$ 498,79 R$ 2.667,46 

05/11/2021 R$ 1.963,46 R$ 2.171,88 R$ 477,81 R$ 2.649,69 

05/12/2021 R$ 2.058,53 R$ 2.258,07 R$ 474,20 R$ 2.732,27 

05/01/2022 R$ 1.993,68 R$ 2.171,09 R$ 434,22 R$ 2.605,32 

05/02/2022 R$ 1.989,50 R$ 2.152,12 R$ 408,90 R$ 2.561,02 

05/03/2022 R$ 2.031,09 R$ 2.175,35 R$ 391,56 R$ 2.566,92 

05/04/2022 R$ 2.052,76 R$ 2.161,60 R$ 367,47 R$ 2.529,07 

05/05/2022 R$ 2.093,99 R$ 2.182,32 R$ 349,17 R$ 2.531,49 

05/06/2022 R$ 2.049,05 R$ 2.125,92 R$ 318,89 R$ 2.444,80 

05/07/2022 R$ 2.059,91 R$ 2.124,02 R$ 297,36 R$ 2.421,38 

05/08/2022 R$ 2.071,44 R$ 2.148,80 R$ 279,34 R$ 2.428,14 

05/09/2022 R$ 2.111,28 R$ 2.196,94 R$ 263,63 R$ 2.460,57 

05/10/2022 R$ 2.171,84 R$ 2.267,21 R$ 249,39 R$ 2.516,60 

05/11/2022 R$ 2.209,21 R$ 2.295,43 R$ 229,54 R$ 2.524,97 

05/12/2022 R$ 2.275,02 R$ 2.354,89 R$ 211,94 R$ 2.566,80 

05/01/2023 R$ 2.297,53 R$ 2.361,86 R$ 188,95 R$ 2.550,81 
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05/02/2023 R$ 2.297,53 R$ 2.351,05 R$ 164,57 R$ 2.515,62 

05/03/2023 R$ 2.297,53 R$ 2.333,08 R$ 139,99 R$ 2.473,07 

05/04/2023 R$ 2.297,53 R$ 2.318,25 R$ 115,91 R$ 2.434,16 

05/05/2023 R$ 2.297,53 R$ 2.306,02 R$ 92,24 R$ 2.398,27 

05/06/2023 R$ 2.297,53 R$ 2.297,75 R$ 68,93 R$ 2.366,69 

05/07/2023 R$ 2.297,53 R$ 2.300,05 R$ 46,00 R$ 2.346,05 

05/08/2023 R$ 2.297,53 R$ 2.302,13 R$ 23.02 R$ 2.325,15 

05/09/2023 R$ 2.297,53 R$ 2.297,53 R$ 0,00 R$ 2.297,53 

TOTAL R$ 608.300,41 

*Data do vencimento do débito, conforme sentença de fls. 168/169 

*Valor atualizado pelos índices do Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo, desde 

a data do inadimplemento, até 24/06/2022, conforme sentença.  

**Juros de 1% ao mês, desde a data do inadimplemento, conforme sentença.   

 

 

II. CUSTAS PROCESSUAIS  

 

  

 

 

 

III. RESUMO DOS DÉBITOS  

 

DEMONSTRATIVO DE DÉBITO ATÉ 27/06/2022 

  

Valor da Condenação R$ 284.588,12 

  

Valor Atualizado* R$ 347.342,35 

  

CUSTAS DATA VALOR 

(R$) 

ATUALIZAÇÃO 

(R$) 

Custas iniciais 28/05/2015 R$ 838,32 R$ 1.321,86 

Taxa de mandato 28/05/2018 R$ 15,76 R$ 24.85 

Custas de citação 28/05/2015 R$ 127,50 R$ 201,04 

Citação - oficial 14/03/2016 R$ 141,30 R$ 205,06 

Citação - carta - espólio 17/08/2016 R$ 15,50 R$ 21,79 

Citação oficial 14/02/2018 R$ 77,10 R$ 105,16 

Citação - hora certa 18/10/2018 R$ 77,10 R$ 102,20 

Citação - oficial 15/04/2019 R$ 79,59 R$ 103,45 

Taxa de mandato - autos principais 27/08/2021 R$ 23,27 R$ 26,58 

Custas oficial de justiça 02/03/2020 R$ 165,56 R$ 208,68 

Matrícula imóvel - atualizada 19/03/2021 R$ 57,95 R$ 68,77 

Intimação - postal 11/05/2021 R$ 52,00 R$ 60,95 

Taxa de mandato - cumprimento de 

sentença 27/08/2021 R$ 23,27 R$ 26,58 

Honorários perito 03/09/2021 

R$ 

4.500,00 R$ 5.095,84 

Custas de agravo de instrumento 08/04/2022 R$ 319,70 R$ 336,65 

Custas para efetivação da penhora – 

ARISP 30/11/2022 R$ 215,90 R$ 224,33 

TOTAL DEVIDO DE CUSTAS E DESPESAS (até 27/06/2022) R$ 8.133,79 
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Juros Legais** R$ 260.958,06 

  

Subtotal I R$ 608.300,41 

  

Multa 2%*** R$ 12.166,00 

  

Subtotal II R$ 620.466,41 

  

Honorários 10%**** R$ 62.046,64 

  

Subtotal III R$ 682.513,05 

  

Custas Processuais*** R$ 8.133,79 

  

Subtotal IV R$ 690.646,84 

  

Multa Art. 523 § 1º CPC  R$ 69.064,68 

  

Honorários Art. 523 § 1º CPC R$ 69.064,68 

  

TOTAL: R$ 828.776,20 
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Radisson x Ernani Bicudo - Taxas condominiais - Apto 1803 

Correção Monetária

Valores atualizados até 19/09/2023

Indexador utilizado: TJ/SP: Débitos Judiciais

Data Valor

Original

Valor

Corrigido

Juros

Moratórios

(%)

Juros

Moratórios

(R$)

Total

05/05/2011 R$  917,04 R$  1.863,20 148,00% R$  2.757,54 R$  4.620,74

15/08/2011 R$  9.240,30 R$  18.626,66 145,00% R$  27.008,66 R$  45.635,32

05/09/2011 R$  922,07 R$  1.850,94 144,00% R$  2.665,36 R$  4.516,30

05/10/2011 R$  1.112,34 R$  2.222,88 143,00% R$  3.178,72 R$  5.401,60

05/11/2011 R$  1.026,09 R$  2.043,98 142,00% R$  2.902,45 R$  4.946,43

05/12/2011 R$  1.076,60 R$  2.132,44 141,00% R$  3.006,74 R$  5.139,18

05/01/2012 R$  772,81 R$  1.522,95 140,00% R$  2.132,13 R$  3.655,09

05/02/2012 R$  1.008,37 R$  1.977,08 139,00% R$  2.748,14 R$  4.725,22

05/03/2012 R$  1.022,38 R$  1.996,76 138,00% R$  2.755,53 R$  4.752,29

05/04/2012 R$  1.063,59 R$  2.073,51 137,00% R$  2.840,71 R$  4.914,23

05/05/2012 R$  1.002,41 R$  1.941,81 136,00% R$  2.640,87 R$  4.582,68

05/06/2012 R$  745,14 R$  1.435,55 135,00% R$  1.937,99 R$  3.373,54

05/07/2012 R$  1.129,67 R$  2.170,72 134,00% R$  2.908,77 R$  5.079,49

05/08/2012 R$  1.049,70 R$  2.008,42 133,00% R$  2.671,20 R$  4.679,61

05/09/2012 R$  1.216,43 R$  2.317,00 132,00% R$  3.058,44 R$  5.375,44

05/10/2012 R$  1.213,07 R$  2.296,13 131,00% R$  3.007,94 R$  5.304,07

05/11/2012 R$  1.104,48 R$  2.075,85 130,00% R$  2.698,61 R$  4.774,46

05/12/2012 R$  1.312,98 R$  2.454,47 129,00% R$  3.166,27 R$  5.620,74

05/01/2013 R$  1.166,39 R$  2.164,42 128,00% R$  2.770,46 R$  4.934,88

05/02/2013 R$  1.180,83 R$  2.171,24 127,00% R$  2.757,48 R$  4.928,72

05/03/2013 R$  966,86 R$  1.768,61 126,00% R$  2.228,45 R$  3.997,06
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05/04/2013 R$  1.214,37 R$  2.208,11 125,00% R$  2.760,14 R$  4.968,26

05/05/2013 R$  1.112,27 R$  2.010,60 124,00% R$  2.493,14 R$  4.503,75

05/06/2013 R$  1.161,27 R$  2.091,85 123,00% R$  2.572,98 R$  4.664,84

05/07/2013 R$  1.211,51 R$  2.176,26 122,00% R$  2.655,04 R$  4.831,30

05/08/2013 R$  1.213,70 R$  2.183,03 121,00% R$  2.641,47 R$  4.824,50

05/09/2013 R$  1.198,25 R$  2.151,80 120,00% R$  2.582,16 R$  4.733,96

05/10/2013 R$  1.318,23 R$  2.360,88 119,00% R$  2.809,45 R$  5.170,34

05/11/2013 R$  1.255,70 R$  2.235,26 118,00% R$  2.637,61 R$  4.872,87

05/12/2013 R$  1.344,10 R$  2.379,77 117,00% R$  2.784,33 R$  5.164,10

05/01/2014 R$  1.208,16 R$  2.123,79 116,00% R$  2.463,60 R$  4.587,39

05/02/2014 R$  1.201,56 R$  2.098,97 115,00% R$  2.413,81 R$  4.512,78

05/03/2014 R$  1.000,20 R$  1.736,11 114,00% R$  1.979,16 R$  3.715,27

05/04/2014 R$  1.146,54 R$  1.973,93 113,00% R$  2.230,54 R$  4.204,48

05/05/2014 R$  1.224,11 R$  2.091,17 112,00% R$  2.342,11 R$  4.433,28

05/06/2014 R$  1.202,43 R$  2.041,88 111,00% R$  2.266,49 R$  4.308,37

05/07/2014 R$  1.229,58 R$  2.082,57 110,00% R$  2.290,83 R$  4.373,40

05/08/2014 R$  1.199,02 R$  2.028,17 109,00% R$  2.210,71 R$  4.238,88

05/09/2014 R$  1.196,00 R$  2.019,43 108,00% R$  2.180,99 R$  4.200,42

05/10/2014 R$  1.314,08 R$  2.207,99 107,00% R$  2.362,55 R$  4.570,54

05/11/2014 R$  1.280,69 R$  2.143,74 106,00% R$  2.272,36 R$  4.416,10

05/12/2014 R$  1.293,04 R$  2.153,00 105,00% R$  2.260,65 R$  4.413,65

05/01/2015 R$  1.483,85 R$  2.455,49 104,00% R$  2.553,71 R$  5.009,19

05/02/2015 R$  1.512,22 R$  2.465,94 103,00% R$  2.539,92 R$  5.005,86

05/03/2015 R$  1.394,18 R$  2.247,38 102,00% R$  2.292,33 R$  4.539,72

05/04/2015 R$  1.442,91 R$  2.291,34 101,00% R$  2.314,25 R$  4.605,59

05/05/2015 R$  1.515,08 R$  2.388,98 100,00% R$  2.388,98 R$  4.777,96

05/06/2015 R$  1.544,91 R$  2.412,14 99,00% R$  2.388,02 R$  4.800,15

05/07/2015 R$  1.606,05 R$  2.488,44 98,00% R$  2.438,67 R$  4.927,10

05/08/2015 R$  1.496,98 R$  2.306,07 97,00% R$  2.236,88 R$  4.542,95

05/09/2015 R$  1.443,47 R$  2.218,09 96,00% R$  2.129,37 R$  4.347,46
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05/10/2015 R$  1.679,09 R$  2.567,06 95,00% R$  2.438,71 R$  5.005,77

05/11/2015 R$  1.358,93 R$  2.061,71 94,00% R$  1.938,01 R$  3.999,72

05/12/2015 R$  1.249,96 R$  1.875,57 93,00% R$  1.744,28 R$  3.619,85

05/01/2016 R$  1.454,39 R$  2.162,85 92,00% R$  1.989,82 R$  4.152,67

05/02/2016 R$  1.545,22 R$  2.263,74 91,00% R$  2.060,01 R$  4.323,75

05/03/2016 R$  1.558,96 R$  2.262,38 90,00% R$  2.036,14 R$  4.298,52

05/04/2016 R$  1.408,78 R$  2.035,48 89,00% R$  1.811,58 R$  3.847,06

05/05/2016 R$  1.509,85 R$  2.167,64 88,00% R$  1.907,52 R$  4.075,16

05/06/2016 R$  1.629,80 R$  2.317,14 87,00% R$  2.015,91 R$  4.333,05

05/07/2016 R$  1.492,98 R$  2.112,69 86,00% R$  1.816,91 R$  3.929,60

05/08/2016 R$  1.567,74 R$  2.204,37 85,00% R$  1.873,72 R$  4.078,09

05/09/2016 R$  1.505,26 R$  2.109,98 84,00% R$  1.772,38 R$  3.882,36

05/10/2016 R$  1.749,85 R$  2.450,87 83,00% R$  2.034,22 R$  4.485,09

05/11/2016 R$  1.604,22 R$  2.243,08 82,00% R$  1.839,33 R$  4.082,41

05/12/2016 R$  1.606,06 R$  2.244,09 81,00% R$  1.817,71 R$  4.061,80

05/01/2017 R$  1.615,67 R$  2.254,36 80,00% R$  1.803,49 R$  4.057,84

05/02/2017 R$  1.533,44 R$  2.130,67 79,00% R$  1.683,23 R$  3.813,90

05/03/2017 R$  1.692,60 R$  2.346,19 78,00% R$  1.830,03 R$  4.176,22

05/04/2017 R$  1.668,98 R$  2.306,07 77,00% R$  1.775,67 R$  4.081,74

05/05/2017 R$  1.679,88 R$  2.319,28 76,00% R$  1.762,65 R$  4.081,92

05/06/2017 R$  1.700,88 R$  2.339,84 75,00% R$  1.754,88 R$  4.094,73

05/07/2017 R$  1.620,56 R$  2.236,06 74,00% R$  1.654,68 R$  3.890,74

05/08/2017 R$  1.624,29 R$  2.237,40 73,00% R$  1.633,30 R$  3.870,71

05/09/2017 R$  1.664,35 R$  2.293,27 72,00% R$  1.651,16 R$  3.944,43

05/10/2017 R$  1.925,00 R$  2.652,95 71,00% R$  1.883,59 R$  4.536,54

05/11/2017 R$  1.771,81 R$  2.432,83 70,00% R$  1.702,98 R$  4.135,80

05/12/2017 R$  1.746,98 R$  2.394,42 69,00% R$  1.652,15 R$  4.046,57

05/01/2018 R$  1.690,57 R$  2.311,10 68,00% R$  1.571,55 R$  3.882,64

05/02/2018 R$  1.788,77 R$  2.439,73 67,00% R$  1.634,62 R$  4.074,35

05/03/2018 R$  1.763,72 R$  2.401,24 66,00% R$  1.584,82 R$  3.986,06
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05/04/2018 R$  1.764,91 R$  2.401,18 65,00% R$  1.560,77 R$  3.961,95

05/05/2018 R$  1.741,93 R$  2.364,95 64,00% R$  1.513,57 R$  3.878,52

05/06/2018 R$  1.882,85 R$  2.545,33 63,00% R$  1.603,56 R$  4.148,88

05/07/2018 R$  1.808,27 R$  2.410,04 62,00% R$  1.494,23 R$  3.904,27

05/08/2018 R$  1.799,70 R$  2.392,64 61,00% R$  1.459,51 R$  3.852,15

05/09/2018 R$  1.828,02 R$  2.430,29 60,00% R$  1.458,17 R$  3.888,46

05/10/2018 R$  1.989,93 R$  2.637,63 59,00% R$  1.556,20 R$  4.193,83

05/11/2018 R$  1.912,68 R$  2.525,14 58,00% R$  1.464,58 R$  3.989,72

05/12/2018 R$  1.914,27 R$  2.533,57 57,00% R$  1.444,13 R$  3.977,70

05/01/2019 R$  2.055,54 R$  2.716,74 56,00% R$  1.521,37 R$  4.238,11

05/02/2019 R$  2.068,02 R$  2.723,43 55,00% R$  1.497,89 R$  4.221,32

05/03/2019 R$  2.055,24 R$  2.692,06 54,00% R$  1.453,71 R$  4.145,78

05/04/2019 R$  2.045,95 R$  2.659,42 53,00% R$  1.409,49 R$  4.068,91

05/05/2019 R$  2.086,87 R$  2.696,43 52,00% R$  1.402,14 R$  4.098,57

05/06/2019 R$  2.092,62 R$  2.699,81 51,00% R$  1.376,90 R$  4.076,71

05/07/2019 R$  2.056,89 R$  2.653,44 50,00% R$  1.326,72 R$  3.980,17

05/08/2019 R$  2.059,58 R$  2.654,26 49,00% R$  1.300,59 R$  3.954,85

05/09/2019 R$  2.057,92 R$  2.648,94 48,00% R$  1.271,49 R$  3.920,43

05/10/2019 R$  2.209,16 R$  2.845,04 47,00% R$  1.337,17 R$  4.182,21

05/11/2019 R$  2.121,76 R$  2.731,39 46,00% R$  1.256,44 R$  3.987,83

05/12/2019 R$  2.226,14 R$  2.850,37 45,00% R$  1.282,67 R$  4.133,04

05/01/2020 R$  2.243,61 R$  2.838,11 44,00% R$  1.248,77 R$  4.086,88

05/02/2020 R$  2.244,73 R$  2.834,14 43,00% R$  1.218,68 R$  4.052,83

05/03/2020 R$  2.129,35 R$  2.683,91 42,00% R$  1.127,24 R$  3.811,15

05/04/2020 R$  2.056,84 R$  2.587,85 41,00% R$  1.061,02 R$  3.648,87

05/05/2020 R$  1.856,40 R$  2.341,05 40,00% R$  936,42 R$  3.277,47

05/06/2020 R$  1.849,77 R$  2.338,54 39,00% R$  912,03 R$  3.250,57

05/07/2020 R$  1.277,70 R$  1.610,48 38,00% R$  611,98 R$  2.222,46

05/08/2020 R$  1.275,74 R$  1.600,96 37,00% R$  592,36 R$  2.193,32

05/09/2020 R$  1.844,83 R$  2.306,82 36,00% R$  830,46 R$  3.137,28
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05/10/2020 R$  1.973,38 R$  2.446,28 35,00% R$  856,20 R$  3.302,48

05/11/2020 R$  1.960,83 R$  2.409,28 34,00% R$  819,16 R$  3.228,44

05/12/2020 R$  2.183,60 R$  2.657,75 33,00% R$  877,06 R$  3.534,81

05/01/2021 R$  1.836,20 R$  2.202,76 32,00% R$  704,88 R$  2.907,64

05/02/2021 R$  1.829,92 R$  2.189,31 31,00% R$  678,69 R$  2.868,00

05/03/2021 R$  1.936,98 R$  2.298,55 30,00% R$  689,57 R$  2.988,12

05/04/2021 R$  1.099,73 R$  1.293,89 29,00% R$  375,23 R$  1.669,11

05/05/2021 R$  1.085,29 R$  1.272,06 28,00% R$  356,18 R$  1.628,24

05/06/2021 R$  1.621,85 R$  1.882,89 27,00% R$  508,38 R$  2.391,27

05/07/2021 R$  1.643,54 R$  1.896,69 26,00% R$  493,14 R$  2.389,83

05/08/2021 R$  1.600,78 R$  1.828,69 25,00% R$  457,17 R$  2.285,86

05/09/2021 R$  1.878,60 R$  2.127,34 24,00% R$  510,56 R$  2.637,91

05/10/2021 R$  1.938,07 R$  2.168,66 23,00% R$  498,79 R$  2.667,46

05/11/2021 R$  1.963,46 R$  2.171,88 22,00% R$  477,81 R$  2.649,69

05/12/2021 R$  2.058,53 R$  2.258,07 21,00% R$  474,20 R$  2.732,27

05/01/2022 R$  1.993,68 R$  2.171,09 20,00% R$  434,22 R$  2.605,31

05/02/2022 R$  1.989,50 R$  2.152,12 19,00% R$  408,90 R$  2.561,02

05/03/2022 R$  2.031,09 R$  2.175,35 18,00% R$  391,56 R$  2.566,92

05/04/2022 R$  2.052,76 R$  2.161,60 17,00% R$  367,47 R$  2.529,07

05/05/2022 R$  2.093,99 R$  2.182,32 16,00% R$  349,17 R$  2.531,49

05/06/2022 R$  2.049,05 R$  2.125,92 15,00% R$  318,89 R$  2.444,80

05/07/2022 R$  2.059,91 R$  2.124,02 14,00% R$  297,36 R$  2.421,38

05/08/2022 R$  2.071,44 R$  2.148,80 13,00% R$  279,34 R$  2.428,14

05/09/2022 R$  2.111,28 R$  2.196,94 12,00% R$  263,63 R$  2.460,57

05/10/2022 R$  2.171,84 R$  2.267,21 11,00% R$  249,39 R$  2.516,60

05/11/2022 R$  2.209,21 R$  2.295,43 10,00% R$  229,54 R$  2.524,97

05/12/2022 R$  2.275,02 R$  2.354,86 9,00% R$  211,94 R$  2.566,80

05/01/2023 R$  2.297,53 R$  2.361,86 8,00% R$  188,95 R$  2.550,81

05/02/2023 R$  2.297,53 R$  2.351,05 7,00% R$  164,57 R$  2.515,62

05/03/2023 R$  2.297,53 R$  2.333,08 6,00% R$  139,99 R$  2.473,07
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05/04/2023 R$  2.297,53 R$  2.318,25 5,00% R$  115,91 R$  2.434,16

05/05/2023 R$  2.297,53 R$  2.306,02 4,00% R$  92,24 R$  2.398,27

05/06/2023 R$  2.297,53 R$  2.297,75 3,00% R$  68,93 R$  2.366,69

05/07/2023 R$  2.297,53 R$  2.300,05 2,00% R$  46,00 R$  2.346,05

05/08/2023 R$  2.297,53 R$  2.302,13 1,00% R$  23,02 R$  2.325,15

05/09/2023 R$  2.297,53 R$  2.297,53 0,00% R$  0,00 R$  2.297,53

Total 347.342,35 260.958,06 608.300,41
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 Radisson x Ernani Bicudo - Custas processuais

Correção Monetária

Valores atualizados até 19/09/2023

Indexador utilizado: TJ/SP: Débitos Judiciais

Custas iniciais

28/05/2015 R$ 838,32 : 58,570367 x 92,353854 R$  1.321,86

Taxa de mandato

28/05/2015 R$ 15,76 : 58,570367 x 92,353854 R$  24,85

Custas de citação

28/05/2015 R$ 127,50 : 58,570367 x 92,353854 R$  201,04

Citação - oficial

14/03/2016 R$ 141,30 : 63,639170 x 92,353854 R$  205,06

Citação - carta - espólio

17/08/2016 R$ 15,50 : 65,681674 x 92,353854 R$  21,79

Citação - oficial

14/02/2018 R$ 77,10 : 67,712311 x 92,353854 R$  105,16

Citação - hora certa

18/10/2018 R$ 77,10 : 69,675294 x 92,353854 R$  102,20

Citação - oficial

15/04/2019 R$ 79,59 : 71,049953 x 92,353854 R$  103,45

Taxa de Mandato - autos principais

27/08/2021 R$ 23,27 : 80,843815 x 92,353854 R$  26,58

Custas oficial de justiça

02/03/2020 R$ 165,56 : 73,271449 x 92,353854 R$  208,68

Matrícula imóvel - atualizada

19/03/2021 R$ 57,95 : 77,826226 x 92,353854 R$  68,77

Intimação - postal

11/05/2021 R$ 52,00 : 78,793814 x 92,353854 R$  60,95

Taxa de mandato - Cumprimento de sentença

27/08/2021 R$ 23,27 : 80,843815 x 92,353854 R$  26,58

Honorários perito
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03/09/2021 R$ 4.500,00 : 81,555240 x 92,353854 R$  5.095,84

Custas de agravo de instrumento

08/04/2022 R$ 319,70 : 87,703708 x 92,353854 R$  336,65

Custas ARISP - Efetivação da penhora

30/11/2022 R$ 215,90 : 88,884891 x 92,353854 R$  224,33

Resumo

Valores Custas Total

Valores atualizados 8.133,79 0,00 8.133,79

TOTAL 8.133,79 0,00 8.133,79
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